¹¹ Cf. también C. epist. fund. 10.

También los catafrigos afirmaron haber recibido ellos el Espíritu prometido, y por eso se apartaron de la fe católica, al intentar prohibir lo que Pablo concedió y condenar las segundas nupcias que él había permitido, apoyándose, para sus maquinaciones, en lo que se dijo sobre el Paráclito: *El os introducirá en la verdad plena*. Es decir, ni Pablo ni los demás apóstoles habían enseñado la verdad entera y habían reservado un lugar para el Paráclito de los Catafrigos. En apoyo de su tesis adujeron también las palabras de Pablo: *Pues parcial es nuestra ciencia y parcial nuestra profecía; mas cuando llegue lo perfecto, desaparecerá lo parcial*. Como si el Apóstol tuviese sólo un conocimiento parcial y hubiese dicho profetizando: *Haga lo que quiera; si se casa, no peca* y, por tanto, la perfección traída por el Paráclito de Frigia había hecho desaparecer eso ¹². Ante ello, cuando se les dice que están condenados por la autoridad de la Iglesia, prometida con tanta antelación y difundida por todo el orbe, responden que en este mismo hecho se ha cumplido en ellos lo dicho del Paráclito, a saber, que el mundo no lo puede recibir. ¿No soléis considerar como una predicción sobre Manés las palabras: *El os introducirá en la verdad plena; Cuando llegue lo perfecto desaparecerá lo parcial; El mundo no puede recibirlo?*

¿Qué herejía podrá surgir al fin bajo el nombre del Paráclito, que no se atreva a aplicarse con verosimilitud esos textos? ¿Hay acaso alguna herejía que no se designe como la

Iesus, procul dubio clarificato Iesu iam causa erat, ut statim daretur. Nam et Cataphrygae se promissum Paracletum suscepisse dixerunt et hinc a fide catholica deuiarunt conantes prohibere, quod Paulus concessit, et damnare secundas nuptias, quas ille permisit, sub his uerbis insidiantes, quia scriptum est de Paracleto: *Ipse uos inducet in omnem ueritatem* (Io 16,13), quod uidelicet non omnem ueritatem Paulus et ceteri apostoli docuissent ac locum Cataphygarum Paracleto reseruassent. Ad hoc et illud traxerunt, quod Paulus ait: *Ex parte enim scimus et ex parte prophetamus: cum autem uenerit quod perfectum est, [778] quod ex parte est, euacuabitur* (1 Cor 13,9-10), ut scilicet ex parte sciens et prophetans apostolus dixerit: *Quod uult faciat; non peccat, si nubat* (1 Cor 7,36), et ideo perfectum Paracleti Phrygiae hoc euacuauerit. Ad haec cum eis dictum fuerit, quod sint Ecclesiae tanto ante promissae et toto orbe diffusae auctoritate damnati, respondent hinc etiam in se illud esse completum, quod de Paracleto dictum est, quod mundus eum accipere non potest. Nonne ista sunt, quae etiam uos dicere soletis: *Ipse uos inducet in omnem ueritatem et: Cum uenerit quod perfectum est, quod ex parte est, euacuabitur et: mundus eum accipere non potest* (Io 14,17), de uestro Manichaeo esse praedictum? Et quae tandem poterit haeresis exoriri sub Paracleti nomine, quae non haec omnia uerisimiliter

¹² Cf. K. ALAND, *Augustin und der Montanismus*: Augustinus Magister 1954, t.3, p. 339-356.

verdad tanto más perfecta cuando más soberbia es, prometiendo introducir en la verdad plena e intentando eliminar la enseñanza de los apóstoles, que se opone a su error, como si por ella hubiese llegado lo que es perfecto? Y como la Iglesia se agarra a la viva recomendación del Apóstol: *Si alguien os anuncia algo distinto de lo que habéis recibido, sea maldito*, cuando el orbe entero comienza a considerarla maldita por anunciar algo distinto, inmediatamente recuerda lo que está escrito: *El mundo no lo puede recibir*.

INTERPRETACIÓN CATÓLICA DE LOS TEXTOS ALEGADOS POR LOS MANIQUEOS

18. Por tanto, ¿cómo podréis probar lo que se os reclama, esto es, que es el Paráclito aquel de quien aprendisteis que los evangelios no fueron escritos por los apóstoles? Porque nosotros probamos también que no es el Espíritu Santo Paráclito sino el que vino nada más ser glorificado Jesús. Pues *no había sido otorgado porque aún no había sido glorificado*.

Probamos también que él introduce en la verdad plena, pues no se entra en la verdad sino por el amor. Dice el Apóstol: *El amor de Dios ha sido derramado en nuestros corazones por el Espíritu Santo que se nos ha dado*.

Enseñamos además que Pablo dijo: *Cuando venga lo perfecto*, refiriéndose exclusivamente a la perfección que consiste en la percepción de la vida eterna. Pues al hablar de ello dejó escrito: *Ahora vemos en enigma, mas entonces veremos cara a cara*.

sibi audeat coaptare? Numquid enim est haeresis, quae non ueritatem se nominet et quanto est superbior, tanto magis se etiam perfectam nominet ueritatem, ut et in omnem ueritatem se polliceatur inducere et doctrinam apostolorum suo errori contrariam, quasi per illam uenerit, quod perfectum est, euacuare conetur? Et quoniam tenet Ecclesia, quod uehementius apostolus commendauit, *si quis uobis euangelizauerit praeterquam quod accepistis, anathema sit* (Gal 1,9), cum coeperit aliud adnuntians ab uniuerso orbe anathemari, continuo dicat: hoc est, quod scriptum est: *mundus eum accipere non potest?*

18. Vnde ergo probare poteritis, quod a uobis exigitur, Paracletum esse illum, a quo didicistis, quod euangelica scripta non sunt apostolorum? Quandoquidem etiam nos pro[779]bamus non esse Paracletum Spiritum Sanctum, nisi qui Iesu clarificato mox uenit. Ideo enim *nondum erat datus, quia Iesus nondum fuerat clarificatus*. Probamus etiam ipsum inducere in omnem ueritatem, quia non intratur in ueritatem nisi per caritatem; *caritas autem Dei diffusa est, ait apostolus, in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis* (Rom 5,5). Docemus etiam non dixisse Paulum: *Cum uenerit quod perfectum est*, nisi de perfectione illa, quae in perceptione uitae

A no ser que a todas luces queráis perder la cabeza, aquí tenéis que confesar que no veis a Dios cara a cara, pues aún no os ha llegado lo perfecto. De esta manera explicó suficientemente el Apóstol lo que pensaba al respecto. Esto no le ha de sobrevenir a los santos más que cuando se haya cumplido lo que dice también Juan: *Seremos hijos de Dios y aún no se ha manifestado lo que seremos. Sabemos que cuando se manifieste seremos semejantes a él, porque le veremos tal cual es*, siendo entonces cuando el Espíritu Santo introduzca en la verdad plena de la que ahora hemos recibido una garantía. Las palabras: *El mundo no lo puede recibir*, se refieren a aquellos a los que la Escritura suele designar con el término «mundo», es decir, los amantes del mundo, o los impíos, o los carnales, de quienes afirma el Apóstol: *El hombre animal no capta las cosas del Espíritu de Dios*. Se dice de ellos que son de este mundo, en tanto son incapaces de conocer algo que no sea esto corpóreo, lo que en este mundo les ha entrado por los sentidos. Igual que tampoco conocéis otra cosa vosotros que, al admirar esta luz del sol y de la luna, os imaginasteis que todo era divino, inspirándooslo aquel charlatán a quien vosotros, embaucados y embaucadores, consideráis como el Paráclito.

Por tanto, al no poder mostrar de ninguna manera cómo es él el Paráclito, no tenéis en qué apoyaros para enseñar que habéis descubierto, gracias a una autoridad solidísima, que los evangelios, de los que no queréis aceptar todo su contenido, no fueron escritos por los apóstoles de Cristo. No queda, pues, *aeternae futura est. Hoc enim cum loqueretur, uidemus enim, inquit, nunc per speculum in aenigmate, tunc autem facie ad faciem* (1 Cor 13,10ss). *Hic certe nisi aperte insanire uolueritis, fatebimini non uos (508) uidere Deum facie ad faciem. Non ergo ad uos uenit illud, quod perfectum est. Hoc enim modo plane quid de hac re senserit, satis apostolus explicauit. Nec futurum est hoc sanctis, nisi cum factum fuerit, quod etiam Iohannes dicit: Filii Dei sumus, et nondum adparuit, quid erimus. Scimus, quia, cum adparuerit, similes ei erimus, quoniam uidebimus eum sicuti est* (1 Io 3,2), tunc introducente in omnem ueritatem Spiritu Sancto, cuius nunc pignus accepimus. Quod autem dictum est: *Mundus eum accipere non potest*, de his utique dictum est, qui solent in Scripturis mundi nomine appellari, amatores mundi uel inpii uel carnales, de qualibus dicit apostolus: *Animalis autem homo non percipit, quae sunt Spiritus Dei* (1 Cor 2,14). De hoc enim mundo esse dicuntur, quamdiu non possunt sapere amplius quam sunt ista corporea, quae in hoc mundo senserunt; sicut nec uos aliud sapitis, qui, cum lucem istam solis et lunae miraremini, talia uobis omnia diuina finxistis auctore illo uaniloquo, quem decepti [780] et deceptores Paracletum dicitis. Proinde nullo modo ualentes ostendere, quomodo sit ille Paracletus, non est, unde doceatis firmissima aliqua auctoritate uos conperisse, quemadmodum haec scripta euangelica, ex quibus non omnia uultis accipere non sint apostolorum Christi. Restat ergo, ut dicatis hoc uos ea ratione conperisse, quia talia